Дело № 1-31/2025 (1-622/2024)

УИД 50RS0036-01-2024-012037-49

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Пушкино Московской области 14 февраля 2025 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дорофеева А.В.,

при секретаре Карсаковой Д.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Пушкинского городского прокурора Московской области Солдаткиной Т.В., помощника Пушкинского городского прокурора Московской области Колесниковой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Иванова Д.И. удостоверение №, ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца с. М. 

<

адрес> Украинской ССР, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, работающего ЧОП «Агат» охранником, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 05 часов 21 минуту 

<

дата>, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, обнаружив лежащую на земле банковскую карту, выпущенную АО «Кредит Европа Банк (Р.)» №, с номером банковского счета №, открытого на имя ФИО2, оборудованную бесконтактной системой «PayPass», то есть имеющую возможность проведения оплату через терминал касанием карты без ввода пароля на сумму, не превышающую 1000 рублей, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием обнаруженной банковской карты, присвоил карту себе и, во исполнение задуманного, осознавая, что его действия являются тайными для потерпевшего и необозримы для окружающих, в период времени с 05 часов 21 минуты 

<

дата> по 17 часов 50 минут 

<

дата> совершил покупки в магазинах, оплачивая их банковской картой ФИО2, а именно:

- в магазине «TABAK NA VOKZALYJ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. 2, 

<

дата> в 05 часов 21 минуту, на сумму 410 руб., в 05 часов 21 минуту на сумму 170 руб.;

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 17 часов 00 минут, на сумму 369 руб. 99 коп.;

- в магазине «TABAK NA VOKZALYJ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. 2, 

<

дата> в 05 часов 32 минуты, на сумму 460 руб., в 05 часов 21 минуту на сумму 170 руб.;

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 13 часов 55 минут, на сумму 469 руб. 89 коп.; 

- в магазине «TABAK NA VOKZALYJ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. 2, 

<

дата> в 01 часов 48 минуту, на сумму 385 руб.;

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 12 часов 49 минут, на сумму 199 руб. 99 коп., в 18 часов 13 минут на сумму 469 руб.;

- в магазине «TABAK NA VOKZALYJ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. 2, 

<

дата> в 02 часов 38 минуту, на сумму 610 руб.;

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 27 минут, на сумму 526 руб. 49 коп.;

- в магазине «TABAK NA VOKZALYJ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. 2, 

<

дата> в 06 часов 55 минуту, на сумму 490 руб.;

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 17 часов 50 минут, на сумму 569 руб. 98 коп., а всего похитил денежных средств потерпевшего ФИО2 с банковского счета на общую сумму 5129 руб. 45 коп, причинив последнему значительный материальный ущерб, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что примерно 

<

дата>, точную дату не помнит, на своем рабочем месте, у поста КПП при въезде на территорию ЦРБ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, на земле обнаружил банковскую карту банка АО «Кредит Европа Банк», имя владельца было Антон. Найденную карту он положил на подоконник внутри будки КПП, никому о находке не сказав. Его напарник о карте не спрашивал, поэтому он решил, что тот карту не заметил. Он думал, что за картой кто-нибудь придет, но сам никаких действий по поиску владельца карты не предпринимал. Спустя несколько дней, 

<

дата>, ввиду тяжелого финансового положения он, зная, что карта принадлежит другому человеку и возможно на ней хранятся денежные средства, решил воспользоваться вышеуказанной банковской картой и расплатиться ею в магазине. Пока его сменщик отдыхал в вагончике, он около 05 часов 00 минут 

<

дата>, взял карту из будки КПП и направился с ней в ближайший работающий магазин, у перехода со стороны города магазин «Авокадо», находящийся по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, с. 2, где купил водку и сигареты, при этом произвёл оплату товаров найденной им картой. После этого, найденная им карта всегда находилась при нем, он рассчитывал ею расплачиваться до тех пор, пока получается. В тот же день, 

<

дата>, около 17 часов 00 минут он пришёл в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, где приобрёл водку и сигареты, расплатившись при этом той же найденной им картой. На следующий день, 

<

дата> в 05 часов 32 минуты он пришёл в ночной магазин «Авокадо», где приобрел бутылку водки и глазированный сырок. Днём этого же дня, в 13 часов 55 минут он оплатил в магазине «Пятёрочка» на 

<

адрес>, вышеуказанной банковской карты бутылку водки и сигареты. Таким же образом он поступил 

<

дата>, тогда он направился в ночной магазин «Авокадо» по вышеуказанному адресу, где в 01 час 48 минут с вышеуказанной банковской карты оплатил бутылку водки и сигареты, далее в 12 часов 49 минут он приобретал в магазине «Пятёрочка», оплачивая вышеуказанной банковской картой спиртное, также в 18 часов 13 минут находясь в магазине «Пятёрочка» он оплатил вышеуказанной чужой банковской картой спиртное и сигареты. 

<

дата> придя в ночной магазин «Авокадо» по вышеуказанному адресу, он приобрёл в 02 часа 38 минут себе спиртное и сигареты оплачивая данные товары чужой утерянной банковской картой, также днём он явился в магазин «Пятёрочка», где в 14 часов 27 минут оплатил вышеуказанной картой спиртное и сигареты. 

<

дата> в 06 часов 55 минут он пришёл в ночной магазин по вышеуказанному адресу, где оплатил чужой утерянной банковской картой спиртное и сигареты. Также в 17 часов 50 минут находясь в магазине «Пятёрочка» он оплатил водку и сигареты вышеуказанной банковской картой. Каждый раз, водку он распивал вместе с его сменщиком, но не говорил, за какие деньги она была куплена. 

<

дата> он, направляясь с работы, решил зайти в ночной магазин по вышеуказанному адресу и приобрести спиртное и сигареты, но при оплате произошла ошибка, далее он посчитал, что данную карту заблокировал владелец и более оплатить ею ему не получится, он вышел из магазина и решил выкинуть карту в урну, находящуюся вблизи магазина. Таким образом, он похитил с банковского счета около 5 000 рублей. Он понимал, что это банковская карта чужая, на ней было чужое имя, как он понял, какой-то пациент больницы просто ее потерял и не смог ее найти. Он решил этим воспользоваться и надеялся, что на ней есть деньги, которыми он сможет расплачиваться в магазинах, так и произошло.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему деянии, его вина в совершении преступления, полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- заявлением ФИО2 в отдел полиции г. Пушкин У. Р. «Пушкинское» от 

<

дата>, в котором он просит провести проверку по факту списаний с его утерянной банковской карты в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, сумма причиненного ущерба составила 5129,45 руб. (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, с. 2, изъяты чеки по операции оплаты банковской картой, видеозапись перекопированная на DVD-дисками (л.д.9-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, изъяты распечатка чеков из электронного журнала, видеозапись перекопированная на CD-диск (л.д.15-20);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у потерпевшего ФИО2 изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realme 8 Pro5», копии чеков по операциям, копия банковской выписки (л.д.34-35);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, с участием потерпевшего ФИО2, согласно которому осмотрен принадлежащий ему телефон марки «Realme 8 Pro5», выписка по банковскому счету за период с 

<

дата> по 

<

дата>, установлены следующие совершенные операции:

<

дата> в 05 часов 21 минуту – 410 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 05 часов 21 минуту – 170 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 17 часов 00 минут – 369 рублей 99 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 05 часов 32 минуты – 460 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 13 часов 55 минут – 469 рублей 89 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 01 час 48 минут – 385 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 12 часов 49 минут – 199,99 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 18 часов 13 минут – 469 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 02 часа 38 минут – 610 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 14 часов 27 минут – 526 рублей 49 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 06 часов 55 минут – 490 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 17 часов 50 минут – 569 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

Чеки, заверенные печатью АО «Кредит Европа Банк», согласно которым установлены следующие операции с использованием банковской карты №******1437:

место проведения – TABAK NAVOKZALYJ; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 05:21; сумма операции 410.00 RUB; статус операции – исполнено; 

место проведения – TABAK NAVOKZALYJ; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 05:21; сумма операции 170.00 RUB; статус операции – исполнено; 

место проведения – PYATEROCHKA 11252; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 17:00; сумма операции 369.99 RUB; статус операции – исполнено; 

место проведения – TABAK NAVOKZALYJ; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 05:32; сумма операции 460.00 RUB; статус операции – исполнено; 

место проведения – PYATEROCHKA 11252; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 13:55; сумма операции 469.00 RUB; статус операции – исполнено; 

место проведения – TABAK NAVOKZALYJ; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 01:48; сумма операции 358.00 RUB; статус операции – исполнено; 

место проведения – PYATEROCHKA 11252; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 12:49; сумма операции 199.99 RUB; статус операции – в обработке;

место проведения – PYATEROCHKA 11252; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 18:13; сумма операции 469.00 RUB; статус операции – в обработке;

место проведения – TABAK NAVOKZALYJ; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 02:38; сумма операции 641.00 RUB; статус операции – в обработке; 

место проведения – PYATEROCHKA 11252; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 14:27; сумма операции 526.49 RUB; статус операции – в обработке;

место проведения – TABAK NAVOKZALYJ; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 06:55; сумма операции 490.00 RUB; статус операции – в обработке; 

место проведения – PYATEROCHKA 11252; дата и время совершения операции по МСК – 

<

дата> 17:50; сумма операции 569.98 RUB; статус операции – в обработке (л.д.36-44);

- осмотренными документами (л.д.45-58);

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата>, с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, с географическими координатами 56.018091, 37.836849, на котором найдена банковская карта, также ФИО1 указал на место, где он выбросил банковскую карту, и на магазины, где осуществлял покупки, с использованием найденной банковской карты (л.д.80-86);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, с участием ФИО1, согласно которому осмотрена видеозапись, изъятая 

<

дата> в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, при этом установлено:

Видеозапись 1, продолжительностью 54 секунды, дата и время: 

<

дата> с 17 часов 00 минут. На видеозаписи кассир пробивает ФИО1 бутылку воды, бутылку водки, пачку сигарет, после чего тот оплачивает товары банковской картой.

Видеозапись 2, продолжительностью 35 секунд, дата и время: 

<

дата> с 13 часов 55 минут. На видеозаписи кассир пробивает ФИО1 бутылку водки, пачку сигарет, после чего он оплачивает товары банковской картой.

Видеозапись 3, продолжительностью 02 минуты 31 секунду, дата и время 

<

дата> с 12 часов 48 минут. На видеозаписи кассир пробивает ФИО1 бутылку воды, бутылку водки, после чего он оплачивает товары банковской картой.

Видеозапись 4, продолжительностью 39 секунд, дата и время 

<

дата> с 14 часов 26 минут. На видеозаписи кассир пробивает ФИО1 сырок, бутылку водки, пачку сигарет, после чего он оплачивает товары банковской картой.

Видеозапись 5, продолжительностью 01 минута 11 секунд, дата и время 

<

дата> с 17 часов 49 минут. На видеозаписи кассир пробивает ФИО1 две упаковки Ролтон, бутылку водки, пачку сигарет, после чего он оплачивает товары банковской картой. 

Видеозапись 6, продолжительностью 44 секунды, дата и время 

<

дата> с 18 часов 12 минут. На видеозаписи кассир пробивает ФИО1 бутылку водки, пачку сигарет, после чего он оплачивает товары банковской картой (л.д.96-105);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены чеки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, в магазине по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, при этом установлено: 

Кассовый чек № от 

<

дата> 17:00, согласно которого были приобретены вода минеральная стоимостью 49, 99 рублей, водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40% стоимостью 150 рублей, сигареты LD стоимостью 170 рублей. ИТОГ:369,99 рублей. Оплата безналичными.

Кассовый чек № от 

<

дата> 13:55, согласно которого были приобретены водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40% стоимостью 299 рублей, сигареты LD стоимостью 170 рублей. ИТОГ:469,00 рублей. Оплата безналичными.

Кассовый чек № от 

<

дата> 12:49, согласно которого были приобретены водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40% стоимостью 150 рублей, вода минеральная стоимостью 49,99 рублей. ИТОГ:199,99 рублей. Оплата безналичными.

Кассовый чек № от 

<

дата> 18:13, согласно которого были приобретены водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40% стоимостью 299 рублей, сигареты LD стоимостью 170 рублей. ИТОГ:469,00 рублей. Оплата безналичными.

Кассовый чек № от 

<

дата> 14:27, согласно которого были приобретены батончик глазированный стоимостью 57,49 рублей, водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40% стоимостью 299 рублей, сигареты LD стоимостью 170 рублей. ИТОГ:526,49 рублей. Оплата безналичными.

Кассовый чек № от 

<

дата> 17:50, согласно которого были приобретены водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40% стоимостью 299 рублей, лапша Ролтон стоимостью 73,98 рублей, сигареты LD стоимостью 170 рублей. ИТОГ:569,98 рублей. Оплата безналичными (л.д.108-109);

- осмотренными документами (л.д.110-115);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены чеки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, в магазине по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, с.2, при этом установлено:

чек № от 

<

дата> 06:49, согласно которого были приобретены вода стоимостью 70, 00 рублей, водка стоимостью 420 рублей, ИТОГ:490,00 рублей.

чек № от 

<

дата> 02:33, согласно которого были приобретены водка стоимостью 410 рублей, продукт Ростагроэкспорт стоимостью 30 рублей, ПД Автограф стоимостью 170 рублей. ИТОГ:610,00 рублей. 

чек № от 

<

дата> 01:42, согласно которого были приобретены водка стоимостью 215 рублей, ПД Автограф стоимостью 170,00 рублей. ИТОГ:385,00 рублей. 

чек № от 

<

дата> 05:25, согласно которого были приобретены продукт Ростагроэкспорт стоимостью 50,00 рублей, водка стоимостью 410 рублей. ИТОГ:460,00 рублей. 

чек № от 

<

дата> 05:42, согласно которого были приобретены пиво стоимостью 85,00 рублей, пиво стоимостью 85 рублей. ИТОГ:170,00 рублей. 

чек № от 

<

дата> 05:21, согласно которого были приобретены водка стоимостью 410 рублей. ИТОГ:410,00 рублей (л.д.118-119);

- осмотренными документами (л.д.120-125);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, с участием ФИО1, согласно которому осмотрены видеозаписи, изъятые 

<

дата> в магазине по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, с.2, при этом установлено:

IMG 5587, продолжительностью 01 минута 41 секунда. На видеозаписи ФИО1 приобретает в магазине водку и сигареты, 

IMG 5591, продолжительностью 01 минута 16 секунд. На видеозаписи ФИО1 заказывает покупает глазированный сырок и бутылку водки;

IMG 5592, продолжительностью 34 секунды. На видеозаписи ФИО1 покупает бутылку водки и пачку сигарет;

IMG 5593, продолжительностью 01 минута 40 секунд. На видеозаписи ФИО1 покупает бутылку водки и глазированный сырок;

IMG 5598, продолжительностью 01 минута 35 секунд. На видеозаписи ФИО1 покупает бутылку водки, бутылку воды (л.д.128-139);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО3, ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Потерпевший ФИО2 на предварительном следствии показал, что в настоящее время он обучается в Московском политехническом университете, на очной форме обучения химикотехнологического факультета, специальность – техносферная безопасность, получает стипендию в размере 10 500 рублей, за эти средства он и существует. Квартира, в которой он проживает принадлежит на праве собственности его родителям, те сами живут в 

<

адрес>, финансово его поддерживают. С 

<

дата> у него в пользовании находится кредитная банковская карта АО «Кредит Европа Банк». Карта оформлена на его имя, номер счёта указанной карты - 40№, № банковской карты 2200 34** **** 1437. Данную карту он утерял неизвестным образом, последний раз расплачивался 

<

дата>, когда приобретал товары в гипермаркете «ДА», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>Б. В мобильном телефоне имеется приложение онлайн банка, куда он заходит редко, по надобности. Смс-уведомления о движении денежных средств по карте отключены, поскольку услуга является платной. В период с 

<

дата> по 

<

дата>, он находился на дневном стационаре 2-го терапевтического отделения ГБУЗ МО «Пушкинская больница им.проф.Розанова В.Н.», куда приходил ежедневно в указанный период времени, на процедуры, и находился там с 09 часов до 11-12 часов. До больницы всегда ходил пешком, от дома до больницы его маршрут пролегал от дома, через станцию и подземный пешеходный переход, через 

<

адрес>. 

<

дата>, он уезжал в аэропорт «Внуково», чтобы полететь в Республику Казахстан. Вылет у него был 

<

дата> в 01 час 30 минут, находясь на железнодорожной станции 

<

адрес> он приобретал билет на электричку, далее он уехал из 

<

адрес>. В этот момент он не уверен была ли при нем вышеуказанная банковская карта. Тогда, 

<

дата> он последний раз заходил в приложение мобильного банка, на тот момент принадлежащие ему денежные средства были на счете. 

<

дата>, когда он вернулся в Р. и приехал домой, он, находясь дома, обнаружил списания с вышеуказанной банковской карты, а именно, что кто-то расплачивался его картой в магазинах, расположенных городе 

<

адрес>, в период времени с 

<

дата> с 05 часов 21 минуты по 

<

дата> 17 часов 50 минут. 

Операции, которые он не совершал, используя принадлежащую ему банковскую карту:

<

дата> в 05 часов 21 минуту – 410 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 05 часов 21 минуту – 170 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 17 часов 00 минут – 369 рублей 99 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 05 часов 32 минуты – 460 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 13 часов 55 минут – 469 рублей 89 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 01 час 48 минут – 385 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 12 часов 49 минут – 199,99 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 18 часов 13 минут – 469 рублей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 02 часа 38 минут – 610 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 14 часов 27 минут – 526 рублей 49 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

<

дата> в 06 часов 55 минут – 490 рублей в магазине «TABAK NAVOKZALYJ» по адресу: 

<

адрес>, с. 2;

<

дата> в 17 часов 50 минут – 569 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>;

После обнаружения несанкционированных списаний он, при помощи абонентской связи, позвонил на горячую линию банка и заблокировал вышеуказанную банковскую карту. Ущерб, причинённый ему данными действиями составляет 5 129 рублей 45 копеек. Причиненный ему ущерб является для него значительным, поскольку он фактически живет на одну стипендию, которая составляет 10 500 рублей, то есть похищенная у него сумма равняется половине его ежемесячного дохода. Коммунальные платежи по квартире составляют около 4 000 рублей общей стоимостью, их ему оплачивают родители, на стипендию он живет (л.д.28-31).

Свидетель ФИО3 на предварительном следствии показала, что является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес> 

<

дата> принимала участие в осмотре места происшествия, добровольно выдала архив кассовых чеков оплатой по банковской карте, видеозаписи (л.д.94-95).

Свидетель ФИО4 на предварительном следствии показала, что является администратором ООО «Самородок» - магазина «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>. 2, 

<

дата> принимала участие в осмотре места происшествия, добровольно выдала архив кассовых чеков оплатой по банковской карте, видеозаписи (л.д.92-93).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом исследованы данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим (л.д.148,149), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.153,154,156,157), органами полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.155,), по месту регистрации характеризуется положительно (л.д.158).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование расследованию преступления, выразившееся в полных и правдивых показаниях, указании на место, где он обнаружил банковскую карту и на место, где он банковскую карту выбросил (л.д.80-82), добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба потерпевшему (л.д.78), положительные характеристики с места жительства, и то, что он совершил преступление впервые, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом всех этих данных, совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, назначив испытательный срок, в течение которого он должен доказать своё исправление, возложив обязанности, которые под контролем государственного специализированного органа, исполняющего наказание, будут способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Оснований для назначения ему более мягкого наказания и применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Необходимости в назначении ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Иванову Д.И. за осуществление в порядке ст. 51 УПК РФ защиты интересов ФИО1 при рассмотрении судом уголовного дела с учетом отсутствия оснований для освобождения от их возмещения по мотивам состояния здоровья, нетрудоспособности, наличия иждивенцев, подлежат взысканию с осужденного, исходя из размера вознаграждения адвоката 1730 руб. за каждый из дней участия.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в два месяца являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- чеки, выписки, изъятые у потерпевшего ФИО2, диск DVD-R с видеозаписью, изъятой в магазине «Авокадо», диск CD-R, изъятый в магазине «Пятерочка», чеки, изъятые в магазине «Авокадо» - хранить при деле;

- мобильный телефон, изъятый у потерпевшего ФИО2 – оставить ему по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката по назначению Иванова Д.И., в размере 5190 (пять тысяч сто девяносто) рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Дорофеев